quinta-feira, 07 de janeiro de 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil
ocupante de cargo de provimento efetivo;
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, da
servidora abaixo relacionada, considerando-o apto para exercer o cargo,
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

NomE matrícula carGo coNcEito ProcESSo

EDNA CRISTINA DE SA
PINTO

57190822/1 AGENTE DE PORTARIA EXCELENTE 167220/2008

Portaria Nº 1277 dE 14 dE dEZEmbro dE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de Julho
de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o Processo de n°
438441/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil
ocupante de cargo de provimento efetivo;
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, da
servidora abaixo relacionada, considerando-o apto para exercer o cargo,
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

NomE matrícula carGo coNcEito ProcESSo

ALUISIO PORTO
CARDOSO JUNIOR

57191321/1
AGENTE

ADMINISTRATIVO
BOM 438441/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.01.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

diSPENSa dE licitação
NúmEro dE Publicação: 58946

Errata da Publicação Nº 58847
diSPENSa: 58/2009

Data: 30/12/2009
Valor: 15.895,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE UTI AÉREA PARA TRANSPORTAR A
PACIENTE Sra. DELMIRA MARIA CARDOSO, DO HOSPITAL REGIONAL
PÚBLICO DA TRANSAMAzôNICA, NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA PARA
O MUNICÍPIO DE BELÉM.
Fundamento Legal: Art.24 Inciso IV, da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 30/12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem
do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NORTEJET TAXI AÉREO LTDA
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 5000
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9132573700
Ordenador: Danielle Soares Cavalcante

tErmo aditivo a coNvÊNio
NúmEro dE Publicação: 59183

tErmo aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 30/12/2009 a 28/02/2010
Justificativa: A celebração deste Termo Aditivo decorre da permissibilidade
prevista na Cláusula Quinta do Convênio 257/06.
Objeto: Prorrogação de vigência.
Convenio: 257/6
Partes:
Concedente: 11º Centro Regional de Saúde/ SESPA
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Piçarra
Nome do Ordenador: Francisco Saraiva Pereira

tErmo aditivo a coNvÊNio
NúmEro dE Publicação: 59208

tErmo aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 19/12/2009 a 19/06/2010
Justificativa: A celebração deste Termo Aditivo decorre da permissibilidade
prevista na Cláusula Quinta do Convênio 59/2008.
Objeto: Prorrogação de Vigência.
Convenio: 59/2008
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Nome do Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

tErmo aditivo a coNvÊNio
NúmEro dE Publicação: 59221

tErmo aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 19/12/2009 a 19/06/2010

Justificativa: A celebração deste Termo Aditivo decorre da permissibilidade
prevista na Cláusula Quinta do Convênio 60/2008.
Objeto: Prorrogação de Vigência.
Convenio: 60/2008
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari
Nome do Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

tErmo aditivo a coNvÊNio
NúmEro dE Publicação: 59233

tErmo aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 19/12/2009 a 19/06/2010
Justificativa: A celebração deste Termo Aditivo decorre da permissibilidade
prevista na Cláusula Quinta do Convênio62/2008.
Objeto: Prorrogação de Vigência.
Convenio: 62/2008
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Nome do Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Portaria colEtiva dE avaliação dE EStÁGio
ProbatÓrio

NúmEro dE Publicação: 59055
Portaria colEtiva N°. 1188 dE 10 dE

dEZEmbro dE 2009
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de  02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que
dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de Servidor Público
Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, dos
servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para exercer o
cargo, com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NomE matrícula carGo coNcEito ProcESSo

GLEICE ALESSANDRA PANTOJA
PORTUGAL

57193708/1 ENFERMEIRO
BOM 385466/2008

JULIANA LOURENÇO BATISTA

57191030/1 AGENTE
ADMINISTRATIVO

BOM

183955/2008

LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO
DE LIMA

5424844/3 ADMINISTRADOR BOM
283128/2008

MARIA ELIETE DE SOUSA
DINELLY

54184636/2 ENFERMEIRO EXCELENTE
163997/2009

MONIK HELEN BAHIA DA SILVA
57190888/1 AGENTE

ADMINISTRATIVO
EXCELENTE

192555/2009

PAULO ROBERTO DOS SANTOS
PANTOJA

57191265/1 AGENTE
ADMINISTRATIVO

BOM
223838/2009

RONALDO BRUNO SANTOS
MONTEIRO

57191332/1 FARMACEUTICO EXCELENTE
385504/2008

VANESSA SAMPAIO MARQUES 55590270/1 MOTORISTA EXCELENTE 192460/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Errata
NúmEro dE Publicação: 58940

Errata/ 3º cENtro rEGioNal dE SaúdE
Portaria dE diÁria Nº 175/3ºcrS dE 09/04/2009

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31397 DE 13/04/2009
ONDE SE Lê:
OBJETIVO: TIRAR PLANTÃO EM AMBULÂNCIA DO REFERIDO
MUNICIPIO.
LEIA-SE:
OBJETIVO: TRABALHAR EM AMBULÂNCIA POR OCASIÃO DA
OPERAÇÃO POROROCA EM SÃO DOMINGOS DO CAPIM.

Portaria dE dESiGNação
NúmEro dE Publicação: 59077

Portaria Nº. 001 dE 06 dE JaNEiro dE 2010.
A Diretora do 12ºCRPS/SESPA, no uso de

suas atribuições através da Portaria nº 1.212 de 09.06.2009,
Resolve:
I – Designar a servidora Jucelma Cardoso Lima Freitas – 57213947-1,
Agente Administrativo, lotada neste 12º CRS/SESPA, para coordenar e
supervisionar as ações da Central de Regulação do Hospital Regional
Público do Araguaia, no período de 02 a 31.01.2010 em substituição ao
servidor Alex Nicolella, por encontrar-se de férias regulamentares, sob
a supervisão da Divisão de Organização Controle e Avaliação – DOCA
deste 12º CRS.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em 06 de Janeiro
de 2010.
Cleia Maria de Oliveira da Silva
Diretor 12º CRPS/SESPA
Port. 1212/2009

Portaria N° 02/2010, dE 05 dE JaNEiro dE 2010
NúmEro dE Publicação: 59167

Portaria N° 02/2010, dE 05 dE JaNEiro dE 2010.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 881/03.09.
2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.501/09.09.2009:
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
I I– O parecer exarado no processo n° 2008/353016 pela Assessoria
Jurídica da Secretaria de Estado de Saúde Pública ;
RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apurar fato tipificado
no processo 2008/540673 que visa esclarecer se houve ASSÉDIO
MORAL contra a servidora Ana Lúcia Paixão Sena, Agente de Saúde,
matricula 76147-1, a contar de 11/01/2010 a 09/02/2010.
Artigo 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, para desenvolverem
sindicância instaurada pelo requerimento, sem número, de 04/12/2008,
objetivando a fiel apuração dos fatos:
Auduina Leitão Viana – 54189047-1 – Nutricionista (Presidente)
Antônio Sérgio da Silva Gaspar – 5674182-2 – Médico (1°Membro)
Edina Raquel Meneses Silva – 57197122-1 – Farmacêutica (2°Membro)
Fábio Zamorim da Silva – 54190528-1 – Aux. Serv. Comunicação
(Secretário)
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 05/01/2010.
Dê-SE CIêNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL / HRAS / SESPA

Portaria N° 01/2010, dE 05 dE JaNEiro dE 2010
NúmEro dE Publicação: 59161

Portaria N° 01/2010, dE 05 dE JaNEiro dE 2010.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 881/03.09.
2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.501/09.09.2009:
CONSIDERANDO:
    O disposto na Comunicação Interna N° 299/2009, datado de 26 de
Novembro  de 2009.
    O disposto na Comunicação Interna N° 001/2010, datado de 04 de
Janeiro de 2010.
RESOLVE:
1.       Tornar sem efeito as portarias 63, 64, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 86,
87, 88, 89, 90 e 91, datadas de 12 de Agosto de 2009 e publicadas no
Diário Oficial do Estado N° 31.486 de 19 de Agosto de 2009. Todas as
disposições com referência a estes processos fiquem sem efeito, somente
sejam aproveitados os elementos probatórios no conjunto processual a
ser definido em cronograma específico, bem como suas comissões.
2.       Sobrestar o processo n°2007/453334, publicado através da Portaria
n°107 de 09 de Outubro de 2009, no Diário Oficial N°31.525 de 15/10/2009
no período de 14/12/2009 a 10/01/2010.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 05/01/2010.
Dê-SE CIêNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL / HRAS / SESPA